
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

SETTORE 6 SERVIZI SCOLASTICI E SPORT

DETERMINAZIONE NR. 629 DEL 24/10/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO FINALIZZATO A SOSTENERE LE 
FAMIGLIE IN STATO DI DISAGIO ECONOMICO SOCIALE E PER CONTRASTARE 
L'ABBANDONO SCOLASTICO  DENOMINATO "PACCHETTO SCUOLA". 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA  A-S- 2024-25"

 Francesco GRANDI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Addì, 24/10/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:

• La Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all’istruzione “ e il DPCM 106/2001 attuativo della stessa;

• La L.  448/98 art.  27 e i  DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia  di
contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole
secondarie appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate;

• La  Legge  Regionale  26  luglio  2002,  n.  32,  recante  “Testo  unico  della  normativa  della
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione
professionale e lavoro” e successive modifiche;

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

• Il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 309 del 16 febbraio 2024, relativo alla fornitura
gratuita o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole
dell’obbligo  e  secondarie  superiori  per  l’anno  scolastico  2024/2025,  che  prevede per  la
Regione Toscana uno stanziamento pari a complessivi euro 4.531.352,29;

• Il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con risoluzione del Consiglio
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

• Il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con Deliberazione
del Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR
2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, in
particolare  il  Progetto  regionale  12  “Successo  scolastico,  formazione  di  qualità  ed
educazione alla cittadinanza” che prevede, ai fini di promuovere il successo scolastico e
formativo, interventi destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a
famiglie in condizioni socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla
frequenza scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio;

Visto  l'  Avviso  di  cui  alla  DGR n.  681  del  03/06/2024  che  approva  gli  Indirizzi  operativi  e
procedurali per l’erogazione delle Borse di Studio ai richiedenti aventi diritto per l’anno scolastico
2024-2025 e il  successivo  Decreto Dirigenziale  14147 del  18/06/2024 con il  quale  la  Regione
Toscana ha provveduto ad approvare lo schema di bando e i relativi allegati;

Vista la comunicazione della Città Metropolitana di Firenze pervenuta in data 04/07/2024, nota di
prot. 12393/2024 con la quale si trasmette ai Comuni la tempistica per la pubblicazione degli atti
relativi al Bando e alla Domanda di partecipazione all'incentivo economico “Pacchetto Scuola a.s.
2024/25”;

Atteso  che  si  è  reso  opportuno  predisporre  come  di  consueto,  anche  per  l'anno  scolastico
2024/2025, il Bando ai fini della formazione di una graduatoria per l’assegnazione del contributo
denominato “Pacchetto Scuola” rivolto agli studenti che rispettino i seguenti requisiti per l’accesso
al beneficio:
a) iscrizione: studentesse/studenti iscritti per l’a.s. 2024/2025 ad una scuola secondaria di primo o
secondo grado, statale, paritaria privata o paritaria degli Enti locali inclusi gli iscritti ad un percorso
di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP - presso una scuola secondaria di secondo grado o
una agenzia formativa accreditata, ubicata/e nel territorio regionale, fatto salvo quanto previsto in
caso di Regioni contermini;
b) requisiti economici: l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza della/o studentessa/studente, o
ISEE Minorenni nei casi previsti, calcolato secondo le modalità di cui alla normativa vigente, non



deve superare il valore di 15.748,78 euro (36.000,00 euro per le studentesse e gli studenti residenti
nelle isole minori che frequentano scuole secondarie di secondo grado sul continente);
c) requisiti anagrafici: residenza in Toscana ed età non superiore a 20 anni (da intendersi sino al
compimento del 21esimo anno di età, ovvero 20 anni e 364 giorni), compiuti entro il 20 settembre
2024.
Il requisito relativo all’età non si applica agli studenti diversamente abili, con handicap riconosciuto
ai sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 o con invalidità non inferiore al
66%;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024 la Regione Toscana
ha disposto, fra l’altro, che l’importo del Pacchetto scuola 2024/2025 risulta unico per ogni ordine
di  scuola  (secondaria  di  primo grado e  secondaria  di  secondo  grado)  e  classe  di  corso,  come
riportato nella seguente tabella:

Ordine e Grado
Importo
massimo

Importo
minimo

Scuola secondaria I° e II° grado
(tutte le classi di corsi)

€ 300,00 € 130,00

che la Regione stabilisce che i Comuni e Unioni di  Comuni possono disporre una diminuzione
dell'importo  standard  regionale  corrispondente,  che  comunque  non  dovrà  essere  inferiore
all’importo minimo previsto;

che i benefici saranno assegnati alle studentesse e agli studenti aventi i requisiti sino ad esaurimento
delle risorse disponibili, fermo restando il raggiungimento dell’importo minimo previsto per ciascun
pacchetto scuola, sulla base di graduatorie stilate in ordine di ISEE crescente e, in caso di parità,
secondo  i criteri di priorità specificati nel bando allegato;

Considerato  dunque  che  l'importo  dell'incentivo  economico  sarà  definito  in  base  alle  risorse
effettivamente  assegnate  al  Comune  di  Greve  in  Chianti  dalla  Regione  Toscana  e  dalla  Città
Metropolitana, e comunque non potrà essere inferiore a € 130,00.= o superiore a € 300,00.=;

Precisati i relativi capitoli sull'annualità di riferimento :

Capitolo Entrata Descrizione

631 CONTRIBUTO REGIONALE PACCHETTO SCUOLA 

Capitolo Uscita Descrizione

2943 SPESE  PER  PACCHETTO  SCUOLA  FINANZIATE  CON
CONTR. REG.LE 

Richiamata la Determinazione del responsabile del Settore 6 del Comune di Greve in Chianti n. 495
del 22/08/2024 per l’approvazione del Bando Pacchetto Scuola a.s. 2024-25 e relativa domanda di
ammissione;

Considerato che entro la scadenza del predetto bando sono pervenute n. 126 domande in totale
regolarmente presentate;

Dato atto pertanto che al momento sono n. 126 le domande AMMESSE, 0 quelle ESCLUSE, come
da Graduatoria, allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale che sarà oggetto
di verifica anche tramite sistema informativo regionale ARS (Anagrafe Regionale degli Studenti)



come stabilito e previsto nelle Linee Guida della Regione Toscana allegato A alla suddetta Delibera
della Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024;

Visti
• il D.U.P. approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.59 del 18/07/2024;
• il Bilancio approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 116 del 28/12/2023;
• il P.E.G. 2024-2026 approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05/01/2024;

Visto altresì il Decreto Sindacale n. 20 del 23/07/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore n. 6;

Visti e richiamati altresì:
- la Legge 241/90 e ss.ii.mm. in materia di nuove norme sul procedimento amministrativo;
- il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente e ss.ii.mm.;
- il D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;il 
vigente regolamento di contabilità;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di approvare le premesse sopra citate;

2) Di  approvare  la  graduatoria  provvisoria  per  l'erogazione  dell'incentivo  economico
denominato  “Pacchetto  scuola  2024-25”,  allegata  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che i richiedenti possono inoltrare ricorso avverso tale graduatoria entro e non
oltre il 5 novembre 2024;

4) Di dare altresì atto che eventuali ricorsi di cui al precedente punto n. 3) dovranno essere
indirizzati al Comune di Greve in Chianti, Ufficio Scuola, Piazza Matteotti n. 8, via Pec:
comune.greve-in-chianti@postacert.toscana.it o mediante consegna a mano al Protocollo del
Comune di Greve in Chianti – Piazza Matteotti n. 8, Greve in Chianti  in orario d'ufficio:
tutti i giorni da lunedì a venerdì in orario 8:30 -13:00, il lunedì e il giovedì anche dalle ore
15:00 – 18:00;

5) Di dare atto che la graduatoria definitiva dei beneficiari sarà approvata dal Comune di Greve
in Chianti a seguito dell'assegnazione effettiva delle risorse agli idonei in graduatoria.

6) Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6
bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016.

7) Di dare atto,  infine,  che la  firma del  presente  provvedimento  equivale  anche a  formale
rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.
147-bis,  comma  1  del  Decreto  Legislativo  267/2000 e  5,  commi  1-5,  del  Regolamento
comunale sui controlli interni.

8) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni,
con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo
dello Stato.




